FOCT 20400-80

MEXTOCYALAPCTBEHHHTUBI A CTAHAOAPT

NPOAYKLMNSA
MEBE/IbHOIO MPOU3BOACTBA

TEPMWHbI N OMPEAEJIEHNA

MN3paHue odununansHoe

Bopom
Ctumapampopu
20M


http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

YK 001.4:684.4:006.354 pynna KOO

M E X T OCUY 4 APC CTUBETHH B W CTAHOAPT

nMPOAYKUWMA MEBE/IbBHOIO MPON3BOACTBA

TepmMuHbI U onpepeneHns rocTt
20400-80

Furniture production. Terms and definitions

MKC 01.040.97
97.140

[ata sBefienus 01.01.81

HacToAwwnii cTaHAapT ycTaHaBnnBaeT TeEPMUHbI ¥ ONpeAeneHnss OCHOBHbIX MOHATWIA BUAOB Mebenu
1 ee AedeKToB.

TepMUHbI, YCTAHOBMIEHHbIE HACTOAW MM CTaHAapToOM, 06A3aTeNlbHbl ANA MPUMEHEHUA BO BCEX BUAAX
JOKYMeHTauuu v nutepaTypbl, BXOAAWMX B Cthepy AeNCTBUA CTaHAAPTU3ALNM UK UCNONb3YIOLWNX pe3ynb-
TaTbl 3TOW AeATeNbHOCTHU.

Lns Kaxaoro NoOHATUSA YCTAHOBMEH OAWH CTaHAapTW30BaHHbIN TEPMUH.

MpuMeHeHUe TEPMUHOB —CUHOHUMOB CTaHAapPTU30BAHHOIO TEPMUHA He JOMYCKaeTcs.

MpuBedeHHble ONpefileNeHNs MOXHO NPU Heo6X0AMMOCTU U3MeHATb, BBOAA B HUX MPOW3BOAHbIE
NpU3HaKW, packpbiBas 3HaYeHWe UCMOMb3YyeMblX B HUX TEPMUHOB, yKa3biBas 06beKTbl, BXOAALWMNE B 06bEM
onpefensiemMoro NoHATUA. N3MeHeHNA He [JO/MKHbI HapywaTb 06beM U CoAepXaHue MOHATUNA, onpeaeneH-
HbIX B JaHHOM CTaHfjapTe.

B cnyvanx, Korga B TepMUHe cCoAepXaTcsd BCe HeOOXOAMMbIE W [OCTATOYHble MPU3HAKU MOHATUSA,
onpegeneHne He npueeAeHo u B rpade «OnpepeneHne™ nocTaBneH NPOYepK.

B cTtaHfapTe B KauyecTBe CNpaBOYHbIX NPUBELEHbl WHOA3bIYHbIE 3KBUBANEHTbl CTaHAAPTU30BaHHbIX
TepMUHOB Ha Hemeukom (D), aHrnuiickom (E), dpaHyysckom (F) a3bikax.

B cTaHgapTe npuBefieHbl anaBUTHbIE YKa3aTenn cofepXalynxcs B HEM TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3biKe
N UHOA3bIYHBIX 3KBNBANEHTOB.

CTaHfapTW30BaHHble TEPMUHbI HabpaHbl NONYXWUPHBIM LPUDTOM.

(W3meHeHHas pegakuusa, N3m. Ne 2).

TepmuH
OCHOBHbIE MOHATUNSA

I. Mebenb COBOKYMHOCTb NepefBMKHbIX N BCTPOEHHBIX U3fe-
D. Mdbcl N ana 06CTaHOBKU XWUMbIX W O6LLECTBEHHbIX MOMe-
E. Furniture LLeHNA 1 pa3NnYHbIX 30H NpebblBaHMsA YenoBeKa
F. Mcublcs

2. Habop mebenn Ipynna MebenbHbIX W3AENUA C LUMPOKOWA BapuaHT-
D. Mobclprogram HOCTbHD MO COCTaBYy, O0ObLEAUHEHHBLIX MeXay Cco6oi
E. Furniture set apPXMTEKTYPHO-XYL0XKECTBEHHOW (CTUINCTNYECKOI) 3aja-
F. Collection dc mcubles (scric dc mobilicrc) yeil, MpefHa3Ha4YeHHbIX AN 06CTAHOBKU Pa3/INYHbIX

(DYHKLMOHANbHbIX 30H MOMELLEHNA

3. TapHuTYp Mebenu pynna Meb6enbHbIX U3Aennii, 06befUHEHHBIX XyLo-
D. Mobelgamitur XKECTBEHHO-CTUANCTUYECKUM W KOHCTPYKTWUBHbIM MpPWU3-
E. Furniture suit Hakamu. rpefHa3Ha4YeHHbIX f19 06CTaHOBKW onpefe-

F. Ensemble de mcubles (collection de mcubles)  neHHO hyHKLMOHAaNLHOW 30HbI NOMELLEHUS

M3naHve ouumansHoe MepeneyaTka BocrpeLleHa

O W3patenbcTso cTaHgapTos, 1980
© CraHpapTuHpopm. 2006



c.2r

10.

11

13.

14,

15.

16.

OCT 20400-80

TepmMuH

Meb6enbHoe n3genve
D. Mobelerzeugnis
E. Furniture article
F. Article du mcublcs

Mpopfonk eHne

OnpepeneHue

EAnHMUA NposyKuMy MebenbHOro Npou3BoACTBa

BAbl MEBE/IN MO SKCMAYATAUMOHHOMY HA3SHAYEHUNIO

ButoBas mebenb

D. Wohnmobel
E. Domestic furniture

F. Meubles rcsidcnliels (mcublcs a I'habitation)

Meb6enb .i,is 06Lweli KOMHaTbI

D. Moabcl lur Wohn- und Schlafraum
E. Living-room furniture

F. Mcublcs pour Ic salon

Meb6enb ans cnanbHK
D. Schlafrauminobel
E. Bedroom furniture

Meb6enb gns CToNoBoM

D. Spelsezimmcrmobcl

E. Dining-room furniture

F. Mcublcs pour la sallc a manger

Mebenb ana KabuHeTa

D. Aibeitszimmcrmobcl
E. Studio furniture

F. Mecublcs pour Ic bureau

[JeTckasa (toHoweckas) mebenb

D. Kindcr-und Jugcndzimmcrmobcl

E. Juvenile furniture

F. Mcublcs pour I'cnfants ct les icuncs
(enfantin ct iuvcenil nicuble)

KyxoHHas mebenb

D. Kiichcnmobcl

E. Kitchen furniture
F. Mobitier dc cuisine

. Mebenb ans npuxoxein

D. Dielcmobcl
E. Entrance hall furniture
F. Entree

Meb6enb Ans BaHHOW KOMHaTbI
D. Badmobcl

E. Bathroom furniture

F. Mcublcs pour la sallc dc bam

[ayHas mebenb

D. Landhausmobcl

E. Bungalow furniture

F. Mcublcs campagnards. mcublcs dejardm

CapoBas Mebenb

D. Gartenmobcl

E. Outdoor (garden lawn) furniture
F. Mcublcs dc jardin

Mebenb 415 06LLCCrBEHHbIX MOMELLEHNIA
D. Mobcl lur gescllschaftlichc Raumc
E. Contract furniture

F. Mecublcs distincc aux collcctivitcs

Me6enb Ans 06CTaHOBKM PasNNUHbIX MOMELLEHUi
KBapTmUp, fay. A4S UCMONbIOBAHUSA HA OTKPLITOM BO3AyXe

Meb6enb aona 06CTaHOBKM KOMHAT C COBMELLEHHbIMU

hyHKUNAMYK
Mpumeuvanne. K paHHOW Mebenn oTHOCUTCS
mebenb An8 CTONOBOW, cnafbHU 1 ap.

Meb6enb 415 OTAbIXa Ha OTKPLITOM BO34yXe

Me6enb ans 06CTaHOBKM MPEANpUATUA 1 yupex-
AEHUI C y4eToM xapakTepa WX [esiTeNbHOCTW U Crie-
LUMAUKM (YHKLMOHANBHBIX NPOLLECCOB



17.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

2S.

TepmMuH

MeguuvHckas me6enb
D. Medizinmobcl

E. Hospital furniture
F. Meublcs hospitaliers

AnTeuHas Mebenb

D. Apothckenmobcl

E. Drugstore furniture
F. Mcublcs dc drogucric

.laooparopHas me6enb

D. Labormobcl

E. Laboratory furniture
F. Mcublcs dc laboratoire

Meb6enb Ana AOWKOMbHBIX YUpeXaeHNii

D. Mobel fur Vorschulcinrichtungen

E. Nursery furniture

F. Mecublcs pour les centres dc I'cnfancc
(la petite cnfancc)

Mebenb fns sicnei

D. Kindcrkrippcnmobcl
E. Day nursery furniture
F. Mcublcs pour creche

Meb6enb ans feTCKUX cafoB

D. Kindergartenmobcl

E. Nursery school furniture

F. Mecublcs pour gardcric I’cnfants

Meb6enb Ans NpeanpusTUiA TOProBIn

D. Mobel fur Verkaufscinrichtungen

E. Shop sitting

F. Mecublcs pour Ic centre commercial
(dc commerce)

Meb6enb ans NpeanpusTUAin 06LLECTBEHHOTO
nuTaHus

D. Mobel fur Bctrichc der gescllschaftlichen

Spcisuhg
E. Cafe furniture

F. Mecublcs pour 1'cntreprtsc d ‘alimentation

collective
Me6enb ans NpeanpusTAiA GbITOBOrO
06cny>KnBaHus
D. Mobel fur Dicnstlcistungsbctricbc

F. Mcublcs dcs atelier dc services courants

[oCTMHMYHaA Mebenb
D. Hotelmobcl

E. Hotel furniture

F. Mcublcs pour hotels

Meb6enb Ans TeaTpanbHO-TPCANLLHBIX
npegnpusaTui

D. Mobel lur Theater und Kulturcinrichtungen

E. Hall seating

F. Mcublcs dcs sales ct dc spectacles ct concerts

BrubnuoTeyHas Mebenb

D. Bibliolheksmobcl

E. Library furniture

F. Mcublcs dc bibhotheque

FOCT 20400-80 C. 3

Mpopfonk eHne

OnpepeneHue

Meb6enb ans 06CTaHOBKM 6G0MbHULL, NOAUKAUHUK U
APYTVX MeAULMHCKUX YUpeXaeHuid

Meb6enb ans 06CTaHOBKM NnabopaTopuii, B TOM uucne
Y4e6HbIX U MEAULMHCKUX



C. 4TOCT 20400-80

29

30.

3L

32

33.

34.

35.

36.

37

38.

39.

40.

TepMuH

Me6enb Ans 327108 0XKUAAHUSA TPAHCMOPTHbIX

yupexaeHuii

D. Mobcl fur Wartcsalc dcs Vcrkchrewcsens

E. Waiting-area furniture
F. Mecublcs dc sallc d'attente

Meb6enb Ans NpeanpusTUiA CBATH

D. Mobcl lur das Post und Fcmmeldewcscn

E. Post-office furniture

F. Mcublcs pour les services dcs Gaicons et dcs

transmissions

Me6enb Ansa 06LEXUTHIA

D. Mobcl lur Wohnheime

E. Hostels furniture

F. Mecublcs pour habitation collective

Me6enb Ans aAMUHUCTPATUBHBIX MOMELLEHNIA

D. Biiromobcl
E. Office furniture
F. Mcublcs dc bureau

Me6enb Ans y4ebHbIX TaBeneHuii
O. Schulmobcl
E. Institutional furniture

F. Mcublcs pour les institutions scolaircs

Mpopfonk eHne

OnpegenerHune

Mebenb AN 06CTaHOBKM  06LICOBPATOBATC/IbHBIX
LUKOA, MPOQTEXYUUNNLL, CPESHMX CreLnanbHbIX U BbiC-
LIMX Y4eBHbIX 3aBefeHN

BAbl MEBE/IN MO ®YHKUMOHA/IbBHOMY HA3HAYEHWIO

KopnycHas mebenb A«s XpaHeHWs

M. Bchaltnismobcl (Korpusmobcl)
E. Storage furniture (cabinet furniture)
F. Mcublcs dc rangement

L kad

D. Schrank
E. Wardrobe
F. Armoire

LWikath ana ogexabl
D. Kilcidcrschrank
E. Wardrobe

F. Garde-robe

L kad .ans Genbs

D. Waschcschrank

E. Linen cupboard

F. Armoire (garde-robe)

L kad ana nocynbl

D. Geschirrschrank
E. Dresser

F. Vaisselier (buffet)

LW kad ans KHUr

D. Bikherschrank

E. Bookcase

F. Bibliothcquc (armoire a livres)

KYXOHHbI LKad

D. Kuchenschrank

E. Kitchen cabinet

F. Elements hauts et bas dc cuisine

MeGenb Ans XpaHeHWsi U pasMeLLeHns PasnnyHbIX
npeameTos

MeGenbHoe n3genne, NPEMMYLLECTBEHHO C iBEPKaMU.
ANs1 XpaHeHusi NpeaMEeTOB PasfMYHOr0 (YHKLMOHAMb-
HOK Ha3HauYeHMs, C ALMKAMN UK 6e3 HUX

LKath ons XpaHeHMs NpeaMETOB KYXOHHOIO M Xo-
391iCrBEHHOr0 06Mxo0Aaa



41.

42.

43.

44.

45,

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

TepMuH

KYXOHHBbI LKag-cTon
D. Kiichcnuntcrschrank
E. Kitchen base

F. Table dc cuisson

Lkac mog MoKy
D. Spulcnschrank
F. Armoire avec vitrincs

LLkad ¢ wmpuHoi
D. Vitrinc
E. Display cabinet

LLIkach-neperoposnka
D. Raumlciler

E. Partition-unit
F. Armoirc-piher

HacTeHHbIN Wwkad
D. Hiingcschrank
E. Wall-unit

F. Mur-placard

KoMBUHMpOBaHHbIN LiKad

D. Mchrzweckschrank

E. Combined wardrobe (cabinet)
F. Armoire combinee

Cekpetep

D. Schreibschrank (Sckrctar)
E. Secretaire

F. Secretaire

CepBaHT

D. Anrichtc
E. Sideboard
F. Credence

Tymba

D. Schrankchcn
E. Bedside cabinet
F. Socle

Komog,

D. Kommode

E. Chest of drawers
F. Commode

TyaneTHas Tymba
D. Frisicrschrank
E. Mirror pedestal
F. Toillette

lymba Ans NocTenbHbIX NPUHALIEXHOCTEN

D. Schrank fur Bcttzcug

E. Furniture article lor beding storage

F. Socle pour linge dc lit

CyHayK

D. Truhe
E. Chest
F. Cortfc

FOCT 20400-80 C. 5

Mpopfonk eHne

OnpeaenexHune

KyXOHHbI WKa ¢ paboyeid NAOCKOCTbIO ANA Npu-
rOTOBNEHWA MULLIN

KyXOHHBII LWKath Ans ycTaHOBKM MOWKMW

UJKa(*) C OCTEKNEeHHbIMW OTAENeHUAMN ONA 3KCNo-
HUPOBaHUA pPasNNYHbIX 1peaxLunos

LKkad Ans pasfeneHnn NMoMelleHMst Ha OTAeNbHbIE
30HbI

LWkad ¢ oTAENEHMAMM U AWMKaMKU ANS XpaHeHWs
npeaMeTOB PasNMYHOI0 HasHauyeHus

LLIkath ¢ OTKMAHOI [Bepbi0 anu BbIABUXHONR AOCKOM
ONs NUCbMEHHbIX paGoT

Lkad gns nocyabl v CTONOBOrO 6enbsi, BEPXHSS
MA0CKOCTb KOTOPOro npefHa3HayeHa Ans CepBUPOBOY-
HbIX paboT

LLIKagh MOHWMXKEHHOI BbICOTbI

Tymba ¢ awukamn ans 6enbs

Tymba C 3epKaloM U eMKOCTAMW [N TyasneTHbIX

NpUHaANeXHOCTel

M3genune KopnycHoi Me6enn ¢ OTKUAHOW AN CbeM-
HOVi BepXHeii KPbILWIKOiA



C.

6 TOCT 20400-80

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

TepmuH

Bydet

D. Buffett

E. Cupboard (china cabinet)
F. Buffet

CTrennax

D. Regal

E. Shelving (shelves)
F. Tablctlcs, easier

Mauka

D. Hiingcregal
E. Shelf

F. Rayon

Meb6enb Ana cugeHns (nexaHms)
D. Sitzmobcl und Licgcmobcl
E. Bedding

F. Nlcublcs pour la chambrc

KpoBsatb
D. Belt
E. Bed
F. Lit

OpfnHapHas KpoBaTb
D. Einzclbcett
E. Single bed
F. Lita 1 personnc

[BoiiHas KpoBaTb
D. Doppeibett

E. Double bed

F. Lit a2 personnes

[ByXxbApycHas KpoBaTb
D. Etagenbett

E. Double-bunk bed
F. Lit dc deux etages

[uBaH

D. Sofa
E. Sofa
F. Canape

[unBaH-KpoBaTb

D. Liegesofa

E. Sofa-bed

F. Canape convertible (canape-lit)

KyLuetka
D. Liege
E. Couch
F. Canape

TaxTta

D. Doppclliege
E. Ottoman

F. Canape

Ckambs

D. Bank
E. Bench
F. Banc

Mpopfonk eHne

OnipeseneHve

Lkag ANS pasMelleHns NPOAYKTOB MUTAHWUS U
nocygbl

Meb6enbHoe usgenne 6eT nepegHeil CTEHKM, C 3afHei
CTEHKOW Unu 6e3 Hee. ANs pasMeLLeHnUs KHUT UK ApYrinx
npesMeToB

Mebenb Ans pasMmeLieHWNs YesoBeKa B MOMOXEHUM
cuas n (unum) nexa

KpoBaTb A9 04HOTO YeNoBeKa

KpoBatb Ans ByX YenoBek

KpoBaTb C pacrnonoXXeHHbIMU ApYr Haj ApYroMm Mcc-
TamMu ANs NexaHus

KomdopTabensHoe mebenbHoe nsgenue gas CMAEHUS
HECKO/NbKMX YeNoBeK, CO CMIMHKOW

[uBaH, TpaHCHOpMMpyeMblii B CnaibHOe MecTo

Me6enbHoe usgenue Ans nexkaHus, ¢ roN10BHOM CMWH-
KOV C MOAFOMI0BHUKOM, Un 6e3 HUx

LLInpokaa KyLleTKa 1 [ABYX YeN0BEK

Me6enbHOe usgenve ¢ y3KnUM CUAEHbeM, ANS HECKO/Tb-
KUX YeNoBeK, C BbICOTON CUAEHbSA, paBHON UM GonbLue
ero rn)ouHbl



67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

7.

78.

79.

TepmuH
TabypeT
D. Hocker. ungepolstert
E. Stool
F. Tabouret
baHKeTKa

D. Hocker. gepolstert (fur 1 Person)
E. Upholster)' stool
F. Pouf (banquette)

Crtyn

D. Stuhl
E. Chair
F. Chaise

Kpecno

D. -

E. Armchair
F. Fautcuil

Pa6ouee Kpecno (paboumii cTyn)

D. Aibcitsstuhl mit Armichne

E. Working chair

F. Fautcuil dc bureau (chaise dc bureau)

Kpecno ans otgbixa

D. Polstersex.sel

E. Easy chair

F. Fautcuil relax (chauffcusc)

Kpecno-kposarb
D. Liegescsscl
E. Day-bed

F. Fautcuil-lit

Kpecno-kavyanka
D. Schaukelstuhl
E. Rocking chair
F. Fautcuil a bascule

[unsaH-TaxTa

D. Doppeliegesofa
E. Sofa

F. Sofa, divan

LLie3noHr

D. Licgestuh!
E. Lounge

F. Chaise longue

Cron

D. Tisch
E. Table
F. Table

O6eneHHsbIii cTon

D. Efkisch

E. Dining table

F. Table dcs rcpas (table de saile a manger)

CepBYPOBOYHbIA CTON
D. Scrvicrtisch

E. Tea-trolly

F. Table roulantc

FOCT 20400-80 C. 7

Mpopfonk eHne

OnpegeneHne

Meb6enbHoe nsgenue /19 cuaeHns 04HOO YenoBeka,
6€e3 CMUHKM 1 NOL/IOKOTHUKOB

Meb6enbHoe u3genvie AN CUAEHMS OAHOK WNN He-
CKOJIbKMX YenoBeK, 6e3 CMUHKM, C 06UTLIX» CUAEHLEM

Me6enbHoe u3genvie 4ns CUAEHUS OJHOTO uesoBeKa
CO CMUHKOM, C NOANOKOTHUKAMM AW 63 HUX, C BbICOTOI
CWAEHbSA, (YHKLWOHANbHO YA0GHO! MpK COOTHOLLEHUN
ero ¢ BbICOTOli CTana

KomdopTabensHoe MebenbHoe n3genne Ais CUAeHbs
OAHOrO0 YenoBeka, CO CMUHKOM, ¢ NOANOKOTHUKAMU WK
6€e3 HuX

Kpecno ¢ Nof/I0KOTHUKAaMK, C BbICOTOl CUAEHbS, paB-

HOWA BbICOTE CW/EH bs CTyna

Kpecno, ¢ BbICOTOW CUAEHbS, MeHbLUeli BbICOTbI CU-
JeHbs cTyna

Kpecna s 0TAbIXa, TPaHC(HOPMUPYEMOe B Cra/ibHoe
MecTo

[vBaH, TpaHC(hOPMMPYEMbIN B TaxTy

Nerkoe Kpecno fAns oTabixa Mosynexa, TpaHcdop-
MUpYeMOe Ha BPEMsi NCMOMb30BaHMsl

MepenBuXHOI cTON-NOAHOC



C.

8 OCT 20400-80

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

TepmMuH

MCcbMeHHbIV cToN

D. Schrcibtisch

0. Desk

F. Bureau (la table dc bureau)

YKypHa/bHbIA cToN
D. Klubtisch

E. Occassional table
F. Table basic

TyaneTHsbliA cTon
D. Frisicrtisch
E. Dressing tabic
F. CoilYeusc

CTon ans Tenesusopa

D. Fernschtisch

E. Console cabinet

F. Socle (table) pour (dc) un post dc television

CTONn AN MalUMHUCTKN

D. Schrcibmaschinentisch
E. Table lor a typist

F. Table dc dactvlographe

CTton gnsa 3acefaHum

D. Bcsprcchungslisch

E. Conference table

F. Table de seance (reunion)

MpucTasHolA cTon

D. Bcistclltisch

E. Wall table

F. Table supplementalre

Cron-Tymba

D. Unterschrank

E. Cupboard table

F. TaMc-socle (table dc nuit)

[eTcknit MaHex

D. Kindcrlaufgittcr

E. Playing pen

F. Barrierc dc petit cnfancc

Bewwanka

D. Gardcrbbe
E. Stand

F. Portemantcau

Mpopfonk eHne

OnpepeneHue

Hu3kuit cTon ans opMUpOBaHNs 30HbI OTAbIXa

Cron ¢ 3epKa/loM N eMKOCTAMU ONA XpaHeHUA Tya-
NerHbIx ﬂpVIHa,U,I'Ie)KHOCTeVI

CknagHoe Me6enbHoe 3fenme, B pasfoXXeHHOM Buge
BbIMONHSAOLEe (YHKLUM 06eleHHOTO CTONA, B CNIOXEH-
HOM BUfe HanomuHawoliee Tymby

MepeHOCHOe OlpaXKACHWUC ANA AeTeli AcenbHOro BO3-
pacTa

Meb6enbHoe n3genue Ans pasMmeLLeHns OfexXabl U ro-
NOBHbIX y60poB

BWAbl MEBE/I MO KOHCTPYKTUBHbLIM MPU3HAKAM

PasbopHas mebenb

D. Zertegbarc Mobel

E. Down furniture

F. Mcubles, que cst facilement dcmontcc

YHuBepcanbHo-c6opHas Mebenb
D. Montagcmobel

E. Self-assembly furniture
F. Meublcs dcmontublcs dcs modules normalises

KopnycHas me6enb 13 yHUULMPOBAHHbIX AeTaneH.
NO3BONAOLLMX OCYLLECTBNATE MHOr0OBapuaHTHY0 CO0PKY
n3genunii U3 0fHOK KOMM/eKTa feTanei



92.

93.

94.

95.

96.

TepMmuH

Meb6enbHas cekuus

D. Anbaumobeltcil

E. Furniture unit

F. Element modulairc dc meublc (m
normalise)

CeKLMOHHas Mebenb

D. An-und-Aufbaumdbcl

E. Unit furniture

F. Meublcs a elements modules

McpibopHas Mebenb

D. Niclucriegbare Mobel
E. Setup furniture

F. Meublcs non dcmontable

BerpoeHHas Mmebenb
D. Einbaumobel
E. Built-in-fumiturc

F. Meublcs incorporcs a l'architecture (placard)

TpaHctopmmpyemas Mebenb
D. Verwandlungsmobcl
E. Convertable furniture
F. Meublcs modulaires

97. CknagHas mebenb

98.

99.

100.

101.

102.

103.

D. Zusammcnklappbare Mobel
E. Folding furniture
F. Pliant meublcs

B/Abl MEBE/IN MO TEXHOIOI A

HyTas me6enb

D. Bughol/mobel

E. Bentwood furniture
F. Meublcs courbes

"HyTOKNCCHAas mMebenb
D. Mobel aus geformten Schichtholz

E. Laminated wood furniture
F. Meublcs en bois postfomie

MneTeHasa Meb6enb

D. Korbmobel

E. Wicker furniture

F. Meublcs en rolin (en osier)

Me6enb 13 apeBecuHbl (LPEBECHBIX MaTepuaoB)

D. Hoi/mobel
Holzwcrkstoft'mobcl
E. Wooden furniture

F. Meublcs de bois ct (ou) d autre materiaux

dc bois

Meb6enb 13 nnacTmacc
D. Plastmobcl

E. Plastics furniture

F. Meublcs en plasliquc

Meb6enb 13 metanna

D. Metallmobel

E. Metal furniture

F. Meublcs mclalliques (entubes dc

odule

metal)

FOCT 20400-80 C. 9

Mpopfonk eHne

OnpegeneHue

KOHCTPYKTUBHO 3aKOHYEHHOe MebenbHoe nspenue,

npegHasHa4eHHoe AN14 WUCNONb30BaHMA KaK CaMOoCTOoA-
TeNbHO€e NN KaK COCTaBHadA 4YaCTb 6]'IOKI/IpyeMbIX nsnennn

Mebenb, cocTosLas U3 HECKONbKUX MebebHbIX CeK-
LMW. YCTaHOB/EHHbIX OfjHa Ha APYryl0 WU psagoM Apyr ¢
pyrom

Me6enb, KOHCTPYKLUS KOTOPOiA MO3BONSET MyTeM ne-
pemeLLeHNs AeTaneil (3NeMeHTOB), MeHSTb ee (hYHKLNO-
Ha/lbHOE HasHauyeHwe u (Un) pasMepbl

Me6enb 4N NepUOAMUYECKOI MONb30BaHNS CO CKaj-
HbIM KapKacoM, KOHCTPYKLSi KOTOPOI npejycMaTpuBaeT
ee XpaHeHue B CIOKEHHOM Buae

M3roTOBNEHNA N MATEPUATAM

Me6enb, B KOHCTPYKLMU KOTOpOii npeo6nagaroT fe-
TaNM U3 MaCCMBHOI [ipeBECUHbI, W3TrOTOBNEHHbIE METO-
[OM THYTbSI

Me6enb, B KOHCTPYKLMM KOTOPOii npeobnadaroT fe-
TaNn. M3roTOB/IEHHbIE METOAOM FHYTbsl C OfHOBPEMEH-
HbIM CK/EMBaHMeM

Me6enb, B KOHCTPYKLMU KOTOpPOI npeobrajatoT ge-
TaNu, U3rOTOB/EHHbIE METOLOM N/ETEHUM

Meb6enb, B KOHCTPYKLMM KOTOPOW npeobnagaioT ge
Tanu U3 JpeBecUHbl W (UK) ApeBECHbIX MaTepuanos

Mebenb, B KOHCTPYKLMU KOTOPOI nNpeo6nafatoT ge-
Ta/M U3 NiacTmMacce

Me6enb, B KOHCTPYKLMM KOTOPOii npeobnadaroT fe-
Tanu U3 MeTanna



C. 10 rOCT 20400-80

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

Mpogonk eHne

OE®EKTbI U3LENNA MEBENN

KOCWHa netann nsgenus mebenm
D. Abweichungen vom rcchten Winkel

OTKNOHEHWE OT 3a/1aHHOr0 Yrna netanu U3genms
mebenm
D. Winkclabwcichung

BbIpbiB 13 NOBEPXHOCTM M3aeNMs Mebenm
D. Ausgcrissene Stclle

MpoLwwnHgoBKa NOBEPXHOCTU
D. DurchgeschliOene Stcllc

PacxoxaeHune nonoc 06MLOBKM U3genus mebenm
D. Klaflende Fugc

HaxnecTka Ha NMoBepXHOCTU W3aenns Mebenu
t>. Oberlappung

OTCNoeHMe Ha MOBEPXHOCTMN M3denus mebenm
D. Trennen von Schichtcn

My3bipb Nog 061ML0BKON M3aenms mebenn
D. Blase unterder Bcschichtung (Kiirschner)

Kneesoe nsaTHO
D. KilcbstolVVdurchschlag

My3bipb B TaKOKPaCOYHOM MOKPbITUM U3AeNNs
me6enu
D. Blase im Anstrich

KpaTep Ha TOBepXHOCTU mn3aenus mebenu
D. Krater

MMoTek Ha NMOBEPXHOCTU U3aenus Mebenu
D. Laufer

[MpoKon B N1aKOKPacoO4YHOM MOKPbITAN U3AeNNSA
mebenmn
D. NadclsTich

UJaFDEHb B TAKOKPaCO4YHOM NOKpPbITUM n3genua
mebenu
D. Gcnarblc Obcrflache, Apfclsincnschalcnsl-
ruktur

Mponyck B NaKOKPacOYHOM MOKPbLITAM KUC.LUS
mebenu
D. Fchlstcllc im Anstrich

MpocegaH e NakoKpaco4HOro MOKPLITUS U3LeNNs
mebenu
D. Porcncinfall

OTKNOHeHMe OT NPAMOYTO/bHON hOpMbI feTanu n3sge-
nna mebenu, He NPeayCMOTPEHHOE MPOEKTHO-KOHCTPYK-
TOPCKOW [OKyMeHTauueld Ha usgenune mebenu

OTK/I0OHeHWe OT YrnoBoro pasmepa getanm

YTpaTa yacTuM maTepuana Ha MOBEPXHOCTW AeTanw,
npoucwepglias B pe3ynbTaTe MeXaHMYecKoro BO3-
[eicTBns

YpaneHue yyactka 06]'IMLI|OBKM NN nakokpacovHoro
MNOKPbLITUA 00 HMXCPACMO/I0XKCHHOTO €104 npu LIJI'II/ICt)O-
BaHUK

3azop Mexay nmctax!m 06AMLOBKM Ha MOBEPXHOCTU
06/1MLL0BaHHOI feTam

MecTHoe yronweHuc. o6pa3oBaBLUEecs MpW Hano-
YKEHWUW ApYT Ha pyra COCeAHWX IMCTOB 06/IMLOBKYA U3fe-
nms Mebenn

OTfeneHne 0T OCHOBbI 06/NLOBKM WAW NAKOKPACcoU-
HOTO MOKPLITUS 6€3 HAPYLLEHWUS UK C HapyLLEHNEM ero
LIeNOCTHOCTK

MecTHOe OTC/oeHMe O6GNMLOBKM, nNpuBefllee K
B34YTWIO MOBEPXHOCTM M3fenns Me6enm

[MATHO Ha Hapy>HOW MOBEPXHOCTV 06MLOBKK, 06-
pasoBaBlUeecsi B pesynbTaTe MNPOHUKHOBEHWUS Kies U3
HUXKePacnonoXeHHOro KeeBoro cnos

MonocTb, 3anonHeHHas BO3AYXOM B NaKOKPaCOYHOM
NOKpbITUMW, 06pa3oBasLLascs B nNpoLecce (hopMypoBaHus
NOKpbITUA n3genus mebemm

MecTHoe yrny6neHue B NakOKPacouyHOM MOKPbITUN
nsgenus mebenu

MecCTHOe YTO/LLIEeHNe Ha NOBEPXHOCTU M3aenus mebe-
nu. 06pa3oBaslUeecs MPK OTCEKaHWW MW HepaBHOMep-
HOM HaHeceHWM NaKoKpaco4yHOro matepuana uan Knes,
COXPaHMBLLEECS MOC/E BbIChIXaHNA

CKBO3HOE OTBEPCTME HE3HAUMTENILHOFO AvameTpa B
NaKOKPACOUYHOM HOKPLITMH M3aenus me6enu, Hanomu-
Hatolee Gy/faBOYHbIA YKON, BO3HMKAIOLLEE BCMEACTBUE
WHTEHCUBHOIO UCMapeHns pacTBoOpuUTeNs

CoCTOsHME NMOBEPXHOCTM N1AKOKPACOYHOTO MOKPbITHS
nsgenus mebenun, npupatoliee emy BWA anenbCUHOBON
KOPKU

OrpaHnyeHHbI y4acToK NOBEPXHOCTYU U3fenus Mebe-
JIW, HC TMOKPbITbI/ N1aKOKPaco4HbIM MaTepuanom

HepaBHOMEPHOCTb 1aKOKPAaCOYHOT0 MOKPbITUS U3fe-
nns MeGenu npy 3aKpbITONOPUCTON OTAENKE, Bbl3BaHHas
ycafiKoii NakoBOW NJEHKW W NOBTOPSAOLLAA CI»aKTypy
MOBEPXHOCTW UMW MOANOXKU [0 OTAENKH



120

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131

132.

133.

134.

135.

136.

137.

TepMuH

PacTpeck1BaHne NakOKpPaco4HOro MOKpbITUM
nsgenus mebenm
D. Rip in Anstrich

Byanb n3genus mebenu
D. Schleier

HepaBHOMepHOCTb FAfHLA M3genns mebenm
D. Glanzuntersehicd glanzendcer Flachen

HepaBHOMEpPHOCTL MaTOBOCTU M3fennu mebenm
D. Glanzuntersehicd matter Flachcn

PucKu Ha NakoKpaco4HOM MOKPbLITUM U3AENUs
me6enu
D. Rillen atif dem Anstrich

Cefible HOPbI HA MOBEPXHOCTU M3aenus MeGenu
D. Grauc Porcn, Silbcrporen

3a30p B COeiVHEHUAX AeTaneil usgenns mebenu
D. Spall

OTCyTCTBME YCTONUMBOCTY M3fenns Mebenu
D. Mangclhaftc Standsichcrhcit

BmsATMHA Ha MOBEPXHOCTU u3genus mebenm
D. DrucLstclic

LlapannHa Ha NOBEPXHOCTY U3genns mebenn
D. Kratzer

MoBpexzeHne yrna (KpoOMKu) nsgenus mebenm
D. Bceschadigung von Ecke und Kantc

MoTepTOCTb MOBEPXHOCTW U3AENNsS MeGenn
D. Scheuerstcllc

TpelunHa B n3genun Mebenm
D. Rip

Hokopo6i1eHHOCTb AeTanun usgenvs mebenu
D. Vcrzug

MMATHO Ha MOBEPXHOCTW U3aenus mMebenu
D. Reck

3a3psA3HCHWe NOBEPXHOCTU M3genns mMebenu
D. Vcrschmutzung

KOpPO3u1s NNLEBOI NOBEPXHOCTY AeTanel
(hypHUTYPpBI) U3 MeTanna usgenus mebenu
D. Kaorrosaon sichtbaren Mctallflachen

3ayceHel, Ha NMOBEPXHOCTU m3genus mebenu
D. Gnat

FOCT 20400-80 C. 11

Mpopfonk eHne

OnpegeneHve

Pa3spylleHne NaKOKPacOYHOro MOKPbITUS U3Menns
MeGenu, XapakTepusylolleccs MNOsIBIEHUEM  MeNKUX
paspbiBoB

HapylieHHas npo3payHoCTb /1AKOKPaco4HOro MokK-
pbinn n3penna mebenm

MATHA C pa3/IMYHO cTeneHbHo 6/1ecKa Ha rNSHLEBOM
NOKPLITUU 13aenun mebenn

MaTtHa ¢ pasanHoﬁ CTeneHbd MaToOBOCTW Ha MaTo-
BOM MNOKPbITUN U3LETUA mebenm

Cnepbl 06pab0oTKM, OCTaBLUMECA HA N1AKOKPACOYHOM
MOKPbITME! NOCTe 061aropaXnBaHMK NOBEPXHOCTU U3ge-
nms mebenu

Menkwe 6enecble BKIOYEHNS B NOpax Apc3sccu3sbl 3307,
NaKoKpaco4HbIM NOKPbITUEM, BO3HUKLLME OT NOBEAEHNA
M30pCBaMOMHKTC/ R 33 MpoHVKHOBCHVA B 330PbI T 3tiA
Lol LU VOQOJIOKGL n3penss3s Mebenss

[pOMEXyYTOK Mexay COoeAuHAeMbIMU LeTanaMu unu
MeXAY CMEXHbIMU 3NeMEHTaMN mebenm

Hc33aT330C CONPUKOCHOBEHMWE 0330p W3aen33s mebenn
C POBHOI TOPW30HTa/IbHOI 330BEPXHOCTbIO 6e3 npuno-
YKEHWs Harpysku Ha usgenue

MecTHoe yrny6ieHue Ha NMoBEPXHOCTU U3AENUs Me-
6ens3

Y3Koe yrnybneHue B BuAe NUHUIA Ha MOBEPXHOCTU
usgenns mMebenn, ocTaBNEHHOE OCTPbIM MPeaMETOM U
HocsiLLee CnyYaiHblii XapakTep

HapyLucanse LienocTHOCTU yrna (KPOMKW) B Pesy/b-
TaTe CNy4yallHOrO MeXaHW4ecKoro BO3Je/iCTBMS 333 333-
fenHe mebenu

MOBEPXHOCTHbIE 330BPEX.E33337. BO3HMKLINE B pe-

3y/nbTaTe MeXaHMYecKoro BO3AENCTBUS Ha W3fenne Me-
6en33

Pa3pblB MaTep33asioB U3fenus mebenu

VickpuatcHHe netanu mebenm

OTpaHUUCH33bI/i  Y4acTOK MOBEPXHOCTU, OT/IMYaAtO-
LUMHES NO LBEeTY OT OCTa/lbHOW 330BCPXHOCT33 W3fenus
mebenm

OCTpblii BbICTYN MaTepuana, YacTUYHO OTAENEHHbIN it
MPUNOAHSTLIN Haf MOBEPXHOCTbIO U3LENNs MeGenu



C. 12TOCT 20400-80

TepmMuH

138. HepaBHOMepHOErb MOBEPXHOCTY MATKOTO
aNeMeHTa
D. Unglcichmapigkcit dcr Obcrflache des

Polstcr clcmentcs

139. MoOpLUMHBI Ha MOBEPXHOCTU UMCAWS MeGenu

D. Fallen

140. TMepeKoc TKaHU Ha MOBEPXHOCTW UUC.THS MeGenm

D. Verzug dcs Be/ugstolYcs

141. Mepekoc WBoB (KaHTOB) MA!KOro anemeHTa
D. Verzug dcr Niihtc und Kanten des

Polstcrelcmcenlcs

142. Kpwusas cTpouka

D. Schicfc Nahl

(W3meHeHHas pepakums, M3m. Ne 2, 3).

Mpogon>keHne

OnpepeneHue

MecTHbIe HEPOBHOCTM MATKOr0 3/1emMeHTa MeGenw, He
NpesycMOTPEHHbIE MPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOW [OKY-
MeHTauMein Ha usgenne mebenm

CknagKu 06/1MLL0BOYHOTO MaTepuana Ha NoBEPXHOCTU
JeTaIM UKW MSATKOTO 3/1EMEHTA, HC NpejyCMOTPEHHble
NPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM [OKYyMeHTauuein Ha u3ge-
nue mebenu

CMeLleHVe TKaHU OT OCU CUMMETPUM MO YTKY Win
0CHOBe, 00pa30BaBLUeecs B MPOLecce BbIMOMHEHNs 06u-
BOYHbLIX PaboT WM HapylueHWe OpUEHTaLUKU PUCYHKa
TKaHU OTHOCUTENbHO OCU CUMMETPUW, HC MNpefycMoT-
peHHble NPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOW JOKYMeHTaLnel Ha
nsgenvie mebenu

CMmelleHne WBOB (KaHTOB), He MNPeAyCMOTPEHHOE
NPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM [OKYMeHTauueid Ha u3fge-
nme me6enm

M3BUAUCTOCTb NIMHWUW LLBA, He npeAycMOTpeHHas
NPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKOM AOKYMeHTauueld Ha um3ge-
nue mebenu



FOCT 20400-80 C. 13

ANTGABUTHBLIV YKA3ATESIb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE

baHKeTKa

Byer

Bewwanka

BMATUHA Ha NOBEPXHOCTU U3denus mebenu

B>anb n3genus mebenm

BbIpbiB Ha NMOBEPXHOCTY M3denus Mebenu
apHUTYp Mebem

JnBaH

[nBaH-KpoBaTtb

[AvBaH-TaxTa

3arpsisHeHne NMOBEPXHOCTU U3fenms mebenm

3a30p B COeAWHEHWAX feTaneii nsgenus mebenn
3ayceHeL, Ha NOBEPXHOCTU M3fenus mebenu
W3genve mebenbHoe

Komog,

KocuHa getanu usgenms mebenm

Kopposus nuLeBoid NOBEPXHOCTY feTanu 13 MeTanna usgenus mebenu
Kopposus nuueBoli NOBEPXHOCTN (hypHUTYPbI U3 MeTanna n3genvs mebenu
KpaTep Ha noBepxHOCTW u3fenns mebenn

Kpecno

Kpecno gns otgbixa

Kpecno-kavanka

Kpecno-kposatb

Kpecno pabouyee

Kposatb

KpoBatb .ABOIHas

KpoBatb ByXbApyCHas

KpoBaTb 0AnHapHas

KyLieTtka

MaHex aeTckui

Meb6enb

Meb6enb anteyHas

Meb6enb 6rbnmoTeyHas

Meb6enb 6biTOBas

Meb6enb BCTPOeHHas

Meb6enb THyras

Meb6enb THyTOKNCCHas

Me6enb rocTMHMYHasA

Meb6enb .fauHas

Mebenb getckas

Meb6enb .49 afMUHUCTPATUBHBIX MOMELLEHNI
Me6enb .45 BaHHOW KOMHaTbI

Meb6enb Ans feTcknx cafos

Meb6enb .48 JOLIKOMbHbIX YUpexaeHuit

Meb6enb Ans 3a.108 OKMAAHNA TPAHCTMOPTHBIX YUpexaeHuit
Mebenb .ans KabuHeTa

Mebenb 41 nexxaHus

Meb6enb .45 06Leli KOMHaTI

Meb6enb .48 06LLEeXUTHIA

Me6enb .49 06LeCTBEHHbIX MOMeLLeHUi

Me6enb Ans NpeanpusTUA 6bITOBOTO 06CTYXMBaHS
Meb6enb Ans npesnpuATuiA 06LLeCTBEHHOIO NUTaHWS
Meb6enb .48 NpeanpusTUii CBA3M

Meb6enb Ans NpeanpusTUiA TOProBan

Meb6enb .48 npuxoxeit

Meb6enb Ans cugeHns

Me6enb .48 cnanbHU

Mebenb gns CToNnoBoi

Me6enb .AnA TeaTpabHO-3PENNLLHBIX NPeANpPUATUI
Meb6enb .via y4ebHbIX 3aBefeHuiA

68

89
128
121
106

62
63
75
135
126
137

104
136
136
114
70
72
74
73
71

60
61
59
64

28

9%
98
99
26
14
10
32

22
20
29
57
3l
16
25
24
23

57

27



C. 14TOCT 20400-80

Meb6enb ans gcnei

Meb6enb K> fpeBecuHbI

Meb6enb 1> ipeBeCHbIX MaTepuanos

Meb6enb hi meTanna

Meb6enb hi nnactmacc

Meb6enb KopnycHas 415 XpaHeHus

Meb6enb KyxoHHas

Mebenb nabopatopHas

Meb6enb MeanLMHCKas

Mebenb Hepasbopmas

Meb6enb nneteHas

Me6enb pa!bopHas

Meb6enb cagosas

Meb6enb CekLMoHHas

Meb6enb cknagHas

Meb6enb TpaHcthopmmpyemas

Mebenb yHuBepcasibHO-C60pHas

Meb6enb toHoLwecKas

MopLuyyHbI Ha NOBEPXHOCTU U3fenns mebenn

Habop mebenn

HaxnecTka Ha MOBEPXHOCTW W3genus Mebenu
HepaBHOMEPHOCTb FNSHUA 13genus mebenm
HepaBHOMepPHOCTb MaTOBOCTY M3aenns mebenn
HepaBHOMEPHOCTb MOBEPXHOCTW MSAFKOTO 3/1IEMEHTA
OTKNOHeHVe 0T [OAaHHOTO0 Yrna feTanu usgenvs mebenn
OTCnoeHWe Ha MOBEPXHOCTW U3Aenns Mebenm
OTCYTCTBME YCTONUYMBOCTU W3Lenns Mebenu

Mepekoc KaHTOB MSAFKOro 3/MeMeHTa

MepeKoc TKaHW Ha NOBEPXHOCTU n3aenuns Mebenm
MepeKoc LWIBOB MAFKOroO 371emMeHTa

MoBpexaeHne KPOMKW n3genus mMedenu
MospexaeHwe yrna usfenns mebenm
MokopobncHNOCTD feTanu msgenus mebenu

Monka

Mopbl Ha NOBEPXHOCTU U3fenna Mebenu ceable
MoTeK Ha NOBEPXHOCTW M3aenns mebenm

MoTepToCTb NOBEPXHOCTH M3genus Mebenu

MpoKoN B NaKOKPaCOYHOM MOKPLITUN U3denns Mebenn
Mponyck B NakOKPaCOYHOM MOKPbLITUM n3aenus mebenm
MpoceaaHne NakoKPacoUYHOro MOKPbLITMA M3genus Mebenm
MpoLwwnndoBka NOBEPXHOCTH

MyTbIpb B 1aKOKPaCOYHOM MOKPbITAM M3aenns mebenu
MyTbipb NOA 06/1MLOBKOIA n3aenns mebenu

114THO Kneesoe

MATHO Ha MOBEPXHOCTW U3fenna mebenn
PacTpeckmBaHWe NakoKpacoYHOro MOKPbITUSA n3genns mebenm
PacxoxgeHne nonoc 06/MLOBKY U3genns mebenu
Puekn Ha NakoKpacO4YHOM MOKPbLITUM n3genus mebenn
CepBaHT

CekpeTtep

Cekunsa mebenbHas

Ckambsl

Crennax

Cron

CTon ana poccpaHmii

CTOn ANa MaLMHUCTKM

CTton ana TenesHopa

CTON >y pHAbHBINA

CTON 06€efeHHbII

CTON NUCbMEHHBI

CTON NpuUcTaBHOA

CTON CepBUPOBOYHBIi

CTON TyaneTHblii

Crton-tymba

21
101
101
103
102

17
94
100
90

93
97
96
91

139

109
122
123
138
105
110
127
141
140
141
130
130
133

125
115
131
116
118
119
107
113
m
112
134
120
108
124



CTpouka Kpusas

Cryn

Ctyn pabouuii

CyHayK

Tabypet

TaxTa

TpelwmHa B KTAeNMN Mebenn

Tymba

Tymb6a AN NOCTeNbHbIX NPUHAANEXKHOCTENR
Tymba TyaneTHas

LlapanmHa Ha noBepxHOCTV m3genus mebenu
LLlaTpeHb B TaKOKPACOYHOM MOKPbITUN U3fenns mebenu
LLlesnoHr

L kad

Lkad ans 6enbs

Lkad gnsg KHAr

LWikag ons opexapbl

LLikac gnsa mocygpl

LLIKa KyXOHHbIVA

LLIkah KOMBUHMPOBAHHDIIA

LLIKath HacCTeHHbI

LLIkach-neperoposka

LLikac nog Moiiky

LLkath ¢ BUTPUHOIA

LLIKath-CTON KyXOHHBbIV

FOCT 20400-80 C. 15

142
69
7
53
67
65

132
49
52
51

129

17
76
35
37
39
36
3
40
46
45
44
42
43
4

ANOGABUTHbLIV YKA3ATE/Ib TEPMUHOB HA HEMELLKOM A3bIKE

Abwcichungcn von rcchten Winkel
Anbaumobeltcil

Anrichte
An-und-Aulbaumobcl
Apothekenmobcl

Arbeitsstuhl mil Armichnc
Aibeitszimmermobcl
Ausgerissenc Stclle

Badrnobcl

Bank

BchallnLsmobcl (Korpusmobcl)
Becistclltlsch

Beschiidigung von Ecke und Kantc
Bcesprechungsiisch

Bell

Bibliotheksmobcl

Blase im Anstrich

Blase unlcr der Beschichtung (Kurschner)
Bikherschrank

BulTctt

Bugholzmobcl

Biiromobcl

Dielcmobcl

Doppclbctt

Doppellicgc

Doppelliegesofa

Druckstcllc

Durchgcschliflenc Stclle
Einbaumobcl

Einzclbclt

E~tisch

Etagcnbclt

Fallen

Fehlslicllc im Anstrich
Fcrnschtisch

107

139
118



C. 16 TOCT 20400-80

Mcek

Fredcrschrank

Frisicrtisch

Gardcnobc

Gartcnmobcl

Genarbte Obcrflachc, Apfclsincaschalcnstruktur
Geschinschrank

Glanzuntcrschicd glanzender Flachen
Glanzuntcrschicd matter Flachcn
Grat

Grauc Poren, Sdbcrporen

Hangcregal

Hangeschrank

Hocker. gepolstert (ffir 1 Person)
Bank, gcspolstert (fiir mehrcrc Pereonen)
Hockcr. ungepolstert

Holzmobcl. HolzwcrstotYmobcl
Hotclmobcl

Kindergartenmobcl
Kinderkrippcnmdbcl

Kinderlaufgitter

Kindcr-und Jugcndzimmcermobcl
Klafl'endc Fugc

Klcbstoft'durchschlag

Kleiderschrank

Klubtisch

Kratcr

Kratzer

Kommode

Korbmobel

Korrosion sichtbaren Metallflachcn
Kikhcnmobel

Kiichcnschrank

Kuchcnunteischrank

Labormobcl

Landhausmobcl

Laufer

Liege

Licgescssel

Liegestjfa

Liegestuhl

Mangclhaftc Standsicherheit
Mcdizinmobcl

Mchrzweckschrank

Mctallmobcl

Mobcl

Mobcl aus gefonnten Schichtholz
Mobelcrzeugnis

Mobcl lur Betriebc dcr gesclLschaftlichen Speisuhg
Mobcl lur das Post und Femmeldcwesen
Mobcl lur Dicnstleislungs-betriche
Mohcl lur gescllischaOlichc Raumc
Mobcl lur Theater und Kultua'inrichtungen
Mobcl lur Verkaufseinrichlungen
Mobcl lur Vorschuleinrichtungen
Mobcl lur Wartcsalc des Vcrkehrswesens
Mobcl lur Wohnhcime

Mobcl lur Wohn-und Schlafraum
Mobclgamitur

Mobclprogram

Montagemobel

Nicltzcdegbare Mobcl

134
51
82
89
15

117

122

127



Naddstich

Plastmobcl

Polstcrsestcl

Porencinfall

Raumtcilcr

Regal

Rillen aufdcm Anstrich
Rip

Rip in Anstrich
Schaukelstuhl
Scheucrslclic

Schiefe Naht
Schlafraummobcl
Schicicr

Schrank

Schriinkchen

Schrank fur Bcttzcug
Schrcibmaschincntisch
Schreibschrank (Sckretar)
Schrcibtisch

Schulmobcl

Scrvicrtisch

Sitzmdbel end Licgcmobcl
Sofa

Spall

Speisczimmcrmdbcl
SpGlcnschrank

Stuhl

Tisch

Trcnnen von Schichten
Truhc

Ubcrlappung
L'nglcichmapigkcit dcr OberOache dcs Pointer element»»
Untcrschrank
Verschmutzung
Verwandlungsmobcl
Vcrzug

Verzug der Nahte und Kanten des Polstcrclementes
Verzug des Bezugstofies
Vitrinc

Waschcnschrank
Wmkclabwcichung
Wohnmobcl

Zcrkgbare Mohcl
Zusammcnklappbare Mobcl

FOCT 20400-80 C. 17

116
102
72
119
44
55
124
132
120

110

141

ANTGABUTHbLIN YKA3ATESIb TEPMWHOB HA AHITUMCKOM A3bIKE

Armchair
Bathroom furniture
Bed

Bedding

Bedroom furniture
Bedside cabinet
Bench

Bentwood furniture
Bookcase

Built-in furniture
Bungalow furniture
Cafe furniture
Chair

Chest

C'hesl of drawers

70

57

49
66
98
39
95
14
24
69

50



C. 18 TOCT 20400-80

Combined wardrobe (cabinet)
Conference table
Console cabinet
Contract furniture
Convecrtablc furniture
Couch

Cupboard (china cabinet)
Cupboard table
Day-bed

Day nursery furniture
Desk

Dining-room furniture
Dining table

Display cabinet
Domestic furniture
Double bed
Double-bunk bed
Down furniture
Dresser

Dressing table
Drugstore furniture
Easy chair

Entrance hall furniture
Folding furniture
Furniture

Furniture article
Furniture article for beding storage
Furniture set

Furniture suit
Furniture unit

Flail seating

Hospital furniture
Hostels furniture

Flotel furniture
Institutional furniture
Juvenile furniture
Kitchen base

Kitchen cabinet
Kitchen furniture
Laboratory furniture
Laminated wood furniture
Library furniture

Linen cupboard
Living-room furniture
Lounge

Metal furniture

Mirror pedestal
Nursery furniture
Nursery school furniture
Occasional table
Office furniture
Ottoman

Outdoor (graden lawn) furniture
Partition-unit

Plastics furniture
Playing pen
Post-office furniture
Rocking chair
Secretaire
Self-assembly furniture
Setup furniture

Shelf

Shelving (shelves)
Shop sitting

102

30
74
47
91
94
56
55
23



FOCT 20400-80 C. 19

Sideboard 48
Single bed 59
Stand 89
Stool 67
Storage furniture (cabinet furniture) k7
Studio furniture 9
Sofa 75
Sofa 62
Sofa-bed 63
Table 7
Table for a typist 84
Tea-trolly 79
Unit furniture 93
Upholstery stool 68
Waiting-area furniture 29
Wall table 86
Wall-unit 45
Wardrobe 35
Wardrobe 36
Wicker furniture 100
Wooden furniture 101
Working chair 71

ANOGABUTHBIN YKA3ATE/lb TEPMUHOB HA ®PAHLLY3CKOM A3bIKE

Armoirc 35
Armoirc (garde-robe) 37
Armoirc avec vitrincs 42
Armoirc combincc 46
Armoirc-pilier 44
Article du meubles 4
Banc 66
Banierc du petit cnfancc 88
Bibliothcquc (armoirc a livres) 39
Buffet 54
Bureau (la table de bureau) 80
Canape 62
Canape 64
Canape 65
Canape convertible (canape-lit) 63
Chaise 69
Chaise longue 76
ColTrc 53
CoilTeusc 82
Collection de meubles (scric de mobilicrc) 2
Commode 50
Credence 48
Element modulairc de mcublc (module nonnalisc) 92
Elements hauts ct bas de cuisine 40
Ensemble de meubles (collection de meubles) 3
Entree 12
Fautcuil 70
Fauteuil a bascule 74
Fautcuil de bureau (chaise de bureau) 7
Fauteuil-lit 73
Fautcuil relax (chauffeusc) 72
Garde-robe 36
Lit 58
Lit de deux etages 61
Lita | personne 59
Lita 2 perxonnes 60
Meubles 1
Meubles a elements modules 93

Meubles campagnards. meubles de jardin 14



C. 20 rOCT 20400-80

Meublcs court*»
Mcublcs dc bibliothcquc

Meublcs dc bois ct(ou) d'autre matcriaux dc bois

Mcublcs dc bureau

Mcublcs dc drogucric

Mcublcs dc iardin

Mcublcs dc laboratoirc

Mcublcs dcmontablcs dcs modules normalises
Mcublcs dc rangement

Mcublcs dc sallc d'attente

Mcublcs dcs atelier dc services courants
Mcublcs dcs sales et dc spectacles ct concerts
Mcublcs cn bois poslformc

Mcublcs cn plastiquc

Mcublcs cn rotin (cn osier)

Mcublcs distincc aux collcctivitcs

Mcublcs hospitaliers

Meublcs incorporcs a l'architccturc (placard)
Mcublcs mctalliqucs (entubes dc metal)
Mcublcs modulaires

Mcublcs non decmontabic

Mcublcs pour creche

Mcublcs pour gardcric I'cnfants

Mcublcs pour habitation collective

Mcublcs pour hotels

Mcublcs pour la chambrc

Mcublcs pour la sallc a manger

Mcublcs pour la sallc dc bain

Mcublcs pour Ic bureau

Mcublcs pour Ic centre commercial (dc commerce)
Mcublcs pour I'cnfatns ct les jeuncs (enfantin ct juvenil mcublc)
Mcublcs pour I'cntciprisc d'alimcntation collective

Mcublcs pour Ic salon

Mcublcs pour les centres dc 1'cnfancc (Ic petite enlancc)

Mcublcs pour les institutions scolaires

Mcublcs pour les services dcs liaisons ct dcs transmissions

Mcublcs. que cst lacilcment decmontce
Mcublcs residenticls (mcublcs a I'habitation)
Mobilicr dc cuisine

Mur-placaix|

Pliant mcublcs

Poitcmantcau

Pouf (banquette)

Rayon

Secretaire

Socle

Socle pour lingc dc ill

Socle (table) pour (dc) un post dc television
Sofa, divan

Table

Table bassc

Table dc cubson

Table dc dactylographe

Table dc seance (reunion)

Table dcs repas (table dc sallc a manger)
Table roulantc

Tabic-socle (table dc nuR)

Table supplemental

Tablettcs. easier

Tabouret

Toillcltc

Vaisselicr (buffet)

(Nrmenennas pegakuus, N3m. /b 3).



FOCT 20400-80 C. 21

MPUNOXEHUE
CnpaBoyHoe

NH®OPMALUNOHHbBIE AAHHBLIE O COOTBETCTBUW FOCT 20400-80 CIF C3B 791-77

MyHKTbI 2.2.5.1—2.2.5.10 FOCT 20400—380 cooTBeTCTBYIOT pasgeny 2 CT C3B 791—77.
MPUNOXEHWE. (BeepeHo gononHuTensHo, M. Ne 1).



.22 TOCT 20400-80
NMH®OPMALWMNOHHBIE JAHHBIE
. PA3PABOTAH W BHECEH MwuHWCTEPCTBOM NeCHOW npombiwneHHoctn CCCP

. YTBEPXJEH W BBEJEH B JEMCTBWE [locTaHOBAEHWEM locypapcTBeHHoro komuteta CCCP
no craHgaptam ot 07.08.80 Ne 4127

. CrtaHgapT nonHoctbto cooTBeTcTBYeT CT C3OB 791—77, CT C3B 1663—88. CT C3B 5515—86

. BSAMEH T'OCT 20400-74

. WN3JAHWE (sHBapb 2006 r.) ¢ N3meHeHnammn Ne 1, 2, 3, yTBepxaeHHbIMU B MapTe 1983 r., anpene 1987 r.,
fnekabpe 1989r. (MYC 6-83, 8-87, 4-90)

Pepgaktop B.H. Konbicos
TexHuuyeckuii pegaktop J1.J1. Tycena
KoppekTop /1.C. YcpnoyccHa
KomnbloTepHas BepcTka W.J1. ManeiiknHoit

MoanucaHo B neyaTb 15.02.2006. ®opmat 60 x 841»- Bymara ohceTHas. MapHuTypa Talimc.
MeuaTb opceTHasA. Yen. ncu.n. 2,79- Yu.-ung.n. 2.70. Tupax 23 3k3. 3ak. 50. C 2478.

®rYn «CtaHnapTuHpopm», 12399S MockBa. paHaTHbIi nep.. 4.
www.gOSlinro.nl ir.foiTgiMlinfo.ru
Ha6paHo u oTneyataHo no ®rYM <CtaHaapTuHhoOpM™


http://www.mosexp.ru# 
http://files.stroyinf.ru/Index/33/3351.htm

